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Mødrehjælpens høringssvar til udkast til forslag til ændring af lov om 

social service (Midlertidigt økonomisk tilskud til husleje i 2026 til de 

mest udsatte borgere).  

 

Mødrehjælpen takker for muligheden for at afgive høringssvar til det fremsendte udkast til 

ændring af lov om social service og indførelsen af et midlertidigt økonomisk huslejetilskud 

til de mest udsatte borgere.  

Stigende inflation og besparelser på kontanthjælpen med reformen i 2023 har gjort det svært 

for udsatte familier at få hverdagen og økonomien til at hænge sammen. Mange 

børnefamilier har i det nye kontanthjælpssystemssystem et forsørgelsesgrundlag, som er 

mindre end den relative fattigdomsgrænse (50 % af medianindkomsten). I Mødrehjælpen 

oplever vi, hvordan det har alvorlige konsekvenser for sårbare og udsatte børnefamilier.  

Puljen dækker ikke det reelle behov 

I Mødrehjælpen er vi glade for, at regeringen har lyttet til den omfattende kritik af 

kontanthjælpsreformen, og vi anerkender intentionen om at give en håndsrækning til de 

borgere, der oplever de største negative konsekvenser af reformen og som risikerer at miste 

deres bolig. Dét er vigtigt for – på den korte bane – at sikre, at borgere og familier i udsatte 

positioner ikke skubbes yderligere ud i udsathed.  

Det afsatte beløb til puljen på 15 mio. kr. i 2026 dækker imidlertid langt fra det reelle behov. 

De økonomiske udfordringer, som huslejetilskuddet skal afhjælpe, er omfattende og rammer 

en bred gruppe af borgere og børnefamilier med meget begrænset økonomisk råderum. 

Alene i 2024 brugte kommunerne og staten tilsammen over 200 mio. kr. til særlig støtte til 

kontanthjælpsmodtagere med høje boligudgifter. Mødrehjælpen mener derfor ikke, at puljen 

på 15 mio. kr. sikrer, at tilstrækkeligt mange af de borgere og børnefamilier, der er hårdest 

ramt af kontanthjælpsreformen, får den hjælp, de har behov for.  

Midlertidigt huslejetilskud løser ikke problemerne – der er behov for varige 
løsninger 

Når det handler om familiers liv og trivsel, er midlertidige løsninger aldrig tilstrækkelige. Børn 

skal have mulighed for at bo i en stabil og tryg bolig, få sund og tilstrækkelig mad på bordet 

og kunne deltage i sociale fællesskaber på lige fod med andre børn.  

Et midlertidigt huslejetilskud er derfor også utilstrækkeligt. Huslejeudfordringen er varig. Den 

forsvinder ikke. Der er derfor fortsat behov for politiske løsninger, der varigt mindsker 

børnefattigdom og sikrer udsatte familier og borgere mod hjemløshed i Danmark. 
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Mødrehjælpen bakker derfor op om ønsket fra en lang række organisationer på området 

om, at kommunernes mulighed for at give særlig støtte til kontanthjælpsmodtagere med høje 

boligudgifter (tidligere §34 i Aktivloven) genindføres.  

Fordelingen af puljemidlerne  

Det er positivt, at det det midlertidige huslejetilskud ikke medfører en reduktion i ydelserne 

for hverken ydelsesmodtager, dennes ægtefælle, samlever eller andre 

husstandsmedlemmer. Det mindsker usikkerheden i allerede udsatte familier. 

Mødrehjælpen ser også meget positivt på, at der lægges op til en relativt ubureaukratisk 

tildeling af tilskuddet i kommunerne. 

Mødrehjælpen er imidlertid bekymrede for, at en fordeling af puljemidlerne til kommunerne 

efter antallet af hjemløse, sådan som regeringen lægger op til, risikerer at skævvride 

fordelingen, og at midlerne dermed ikke kommer til at hjælpe de mest sårbare og udsatte 

familier. Antallet af hjemløse i en kommune kan efter Mødrehjælpens opfattelse ikke 

nødvendigvis bruges som udtryk for, hvor mange borgere eller familier, der risikerer at blive 

sat på gaden – eller allerede er blevet det – som følge af kontanthjælpsreformen. 

Mødrehjælpen vil derfor opfordre regeringen til at overveje andre mulige fordelingsnøgler, 

der afspejler, i hvilke kommuner der både er flest borgere i risiko for at blive sat på gaden, 

og hvor huslejerne er højest.      

 

Eventuelle spørgsmål til høringssvaret kan stilles til chef for politik og presse i Mødrehjælpen 

Lynne Birch Hansen på lbh@mødrehjælpen.dk. 

 

De bedste hilsner 

 

Ninna Thomsen 

Direktør 
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